
BARBASSO CALOGERO ASSESSORE A

L’anno  duemiladiciannove addì  ventisei del mese di agosto alle ore 12:15 in San Giovanni Gemini, nel palazzo
comunale la Giunta Municipale si è riunita con la presenza dei Sigg.ri:

PANEPINTO CARMELO

PELLITTERI ANTONIO ASSESSORE P

LUPO BIAGIO VICE SINDACO

RUSSOTTO FRANCESCA ASSESSORE P

P

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE,  VASILE SALVATORE, ai sensi dell’art. 52 della Legge
n. 142/90 come recepita con L.R. n. 48/91.

Il Presidente, invita i membri della Giunta Municipale all’esame della proposta di deliberazione di cui
all’oggetto, precisando che sulla predetta proposta sono stati resi, ai sensi dell’art. 12 della L.R. 30/2000 i
seguenti pareri.

Si esprime parere  in merito alla regolarità tecnica

Il Responsabile del Servizio

Si esprime parere  in merito alla regolarità contabile

Il Responsabile dei Serv. Finanziari

COLLETTO ANTONINO

LA GIUNTA MUNICIPALE

Esaminata la proposta e ritenuta meritevole di approvazione, ad unanimità

ADOTTA

In relazione alla stessa la seguente deliberazione:

SINDACO P

COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI
Provincia di Agrigento

Deliberazione della Giunta Municipale

N. 86        del  26-08-2019

OGGETTO:
Approvazione perizia di variante tecnica e suppletiva dei lavori di manutenzione
straordinaria della Via Rossini . CIG 732907827F



VISTA la deliberazione della Giunta Municipale n. 105/2017 con la quale è stato
approvato il progetto dei lavori di manutenzione straordinaria della Via Rossini per
l'importo complessivo di € 83.396,87, di cui € 71.022,96 per lavori, comprensivi di €
1.988,64 di oneri per la sicurezza ed € 12.373,91 per somme a disposizione dell’Amm.ne.
VISTA la determina a contrarre n. 563 del 16.10.2018.
VISTA la determina n. 713/2018 di aggiudicazione definitiva dei lavori.
VISTO il contratto dei lavori del 19 giugno 2019 rep. 1813 con il quale sono stati affidati
i lavori di che trattasi all’impresa Arcieri Costruzioni di Arcieri Antonino & C. s.a.s. con
sede a san Giovanni Gemini in Via Caduti di Nassiria n. 16 – P.IVA 01900390848 .
DATO ATTO
Che i lavori sono stati consegnati e risultano in corso di realizzazione.
Che durante i lavori è emersa la necessità di una perizia di variante suppletiva finalizzata
all’esecuzione di interventi aggiuntivi e migliorativi, per cause impreviste ed imprevedibili.
Che in conseguenza di quanto sopra esposto la direzione lavori ha predisposto una
perizia di variante tecnica e suppletiva che comporta addizioni e sottrazioni alle
lavorazioni già previste oltre all’introduzione di nuove lavorazioni, alle quali si può far
fronte con un suppletivo di spesa, così come prescritto dell’art. 106, c. 1, lettera c. 1 del
D.Lvo n. 50/2016 cosi come modificato dal D.lgs. 56/2017 e s.m.i. .
Che tale perizia di variante e suppletiva prevede un ammontare per lavori da eseguire a
netti Euro € 75.608,36 compresi gli oneri per la sicurezza e oltre iva.
Che la perizia di variante tecnica e supplettiva dei lavori di manutenzione straordinaria
 della via Rossini, redatta dall’U.T.C. ammonta a complessive € 85.782,11, di cui €
75.608,36 per lavori al netto del ribasso d’asta, comprensivi di € 2.538,08 per oneri per
la sicurezza ed € 10.173,75 per somme a disposizione dell’Amministrazione.
 Che la perizia di variante tecnica e suppletiva è corredata degli elaborati previsti dal
D.lgs. 50/2016 e s.m.i., dei visti, pareri, approvazioni, nulla-osta ed altri atti analoghi la
cui adozione da parte degli organi ed uffici competenti sia prevista dalla vigente
normativa in relazione agli specifici contenuti ed alle caratteristiche delle opere da
eseguire.
Che l’impresa appaltatrice dei lavori di che trattasi, ha sottoscritto lo schema di atto di
sottomissione in accettazione delle opere previste in variante e dei nuovi prezzi
concordati, impegnandosi senza alcuna eccezione e/o riserva, all'esecuzione delle opere
previste nella presente perizia di variante, agli stessi patti, prezzi e condizioni del
contratto principale.
Che l’esaminata perizia di variante non altera la sostanza del progetto.
Che le motivazioni connesse alla redazione della perizia di variante e suppletiva non
dipendono da errori  o da omissioni nel progetto esecutivo e la modifica non altera la
natura complessiva del contratto.
Che in particolare le predette motivazioni sono ascrivibili alla declaratoria di cui all'art.
106 comma 1 lettera C punto 1 del D.lgs. 50/2016 e s. m.i.:” la necessità di modifica è
determinata da circostanze impreviste e imprevedibili per l'amministrazione aggiudicatrice o
per l'ente aggiudicatore. In tali casi le modifiche all'oggetto del contratto assumono la
denominazione di varianti in corso d'opera. Tra le predette circostanze può rientrare anche
la sopravvenienza di nuove disposizioni legislative o regolamentari o provvedimenti di
autorità od enti preposti alla tutela di interessi rilevanti”;

Proposta n. 93 del 01-08-2019

OGGETTO:
Approvazione perizia di variante tecnica e suppletiva dei lavori di manutenzione
straordinaria della Via Rossini . CIG 732907827F



Che la perizia di variante tecnica e suppletiva dei lavori di manutenzione straordinaria
della via Rossini deve essere approvata da questa Amministrazione ai sensi e per gli
effetti dell'art. 27 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i..
Vista la legge 8/6/90 n.142 come recepita dalla L.R. 11/121991 n.48 e s.m.i.;
Visto il D.Lgs.vo 18 agosto 2000 n.267;
Visto il D.P.R. n.207/2010 come recepiti in Sicilia dalla L.R. n.12/2011;
Visto il D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.
Vista la L.R. n. 3/2016.
Visto il D.L. n. 32 del 18 aprile 2019.
Vista la legge 55/2019.

DELIBERA
-Di prendere atto  della premessa che precede che qui si intende riportata e trascritta.
-Di approvare la perizia di variante tecnica e supplettiva dei lavori di manutenzione
straordinaria della via Rossini, redatta dall’U.T.C. ed ammontante a complessive €
85.782,11, di cui € 75.608,36 per lavori al netto del ribasso d’asta, comprensivi di €
2.538,08 per oneri per la sicurezza ed € 10.173,75 per somme a disposizione
dell’Amministrazione.
- Di approvare lo schema di atto di sottomissione ed il verbale di concordamento nuovi
prezzi sottoscritto dall’impresa esecutrice dei lavori per accettazione, impegnandosi
all’esecuzione delle opere previste nella presente perizia di variante e suppletiva, agli
stessi patti prezzi e condizioni del contratto principale.
- Di dare atto che l’approvazione della presente perizia comporta un onere aggiuntivo di
spesa pari ad € 2.385,24 a carico del bilancio comunale.
- Di dare atto  che la spesa derivante dal presente provvedimento è obbligatoria e
necessaria per evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente, ed è da
considerarsi, inoltre, indifferibile e necessaria per lo svolgimento dei compiti istituzionali
propri dell’Ente.
- Di dare atto che l’impegno di spesa di € 83.396,87, è stato assunto con atto n.
105/2017 della Giunta Municipale; prelevando i fondi di cui al Codice (vedi prospetto) -
residui passivi del bilancio 2017 in corso di formazione;
-Di dare atto che la spesa aggiuntiva di € 2.385,24 trova copertura nel bilancio di
previsione 2019/2021 in corrispondenza dell’esercizio 2019.
-Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo.

        Il R.U.P.
 f.to Arch. Giuseppe Reina                                                                L'Assessore Proponente
                                                                                                        F.to  Russotto Francesca

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art.55 comma 5° della
legge 142/90, recepito dalla L.R. n.48/91.

      Il Dirigente dell’Area Finanziaria
                                                                                                            F.to     Rag. Antonino Colletto

Codice di bilancio
10.5.2.02.01.09.012 (3473/4)

__ prenotazione
Imp.n°840 sub 4
Imp.n.°318/19

Euro
€ 83.396,87
€   2.385,24



L’ASSESSORE ANZIANO IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
LUPO BIAGIO PANEPINTO CARMELO VASILE SALVATORE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Affissa all’Albo Pretorio il 26-08-2019  e defissa il 11-09-2019

Dalla residenza municipale, lì 11-09-2019  L’addetto alla pubblicazione ________________________

Si certifica su conforme dichiarazione dell’addetto alla pubblicazione, che la presente deliberazione è rimasta

affissa all’Albo Pretorio dal 26-08-2019          al 10-09-2019          per quindici giorni

consecutivi e che contro di essa non sono stati avanzati reclami e/o opposizione alcuna.

Dalla residenza municipale, lì  11-09-2019

  IL SEGRETARIO COMUNALE

                      VASILE SALVATORE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 26-08-2019 ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/91.

San Giovanni Gemini, lì _________________

    IL SEGRETARIO COMUNALE

                    VASILE SALVATORE


